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2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Deuda interna 11% 11% 16% 18% 27% 28% 30% 37% 38% 42% 46% 50% 46% 52% 63% 67% 69% 57% 46%

Deuda externa 89% 89% 84% 82% 73% 72% 70% 63% 62% 58% 54% 50% 54% 48% 37% 33% 31% 43% 54%

DEUDA BRUTA  DEL GOBIERNO CENTRAL: PARTICIPACIÓN POR JURISDICCIÓN 2003-2021
(en porcentaje)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Deuda interna 10,014 9,703 14,767 15,532 22,377 22,610 24,605 31,951 33,125 36,107 40,233 49,072 56,779 72,460 94,620 108,620123,684125,297130,753

Deuda externa 78,719 80,198 76,309 70,125 60,040 59,598 58,729 55,011 53,338 49,731 47,905 48,890 66,158 66,526 54,657 54,644 54,959 95,110 153,517

130,753

153,517
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DEUDA BRUTA  DEL GOBIERNO CENTRAL: SALDO POR JURISDICCCIÓN 2003-2021                                                            
(en millones de soles)



Fuente: DGTP-MEF

POR TIPO DE INTERÉS

Fuente: DGTP-MEF
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2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Dólares 65.9% 64.2% 68.6% 66.2% 56.8% 54.1% 56.7% 54.0% 52.2% 49.4% 46.7% 44.9% 46.0% 38.6% 28.4% 25.7% 24.3% 36.7% 46.4%

Soles 4.2% 4.6% 11.5% 14.1% 26.7% 27.4% 29.5% 36.9% 38.7% 42.5% 46.0% 50.4% 46.8% 52.6% 63.9% 67.0% 69.4% 56.8% 45.7%

Yenes 14.6% 14.1% 9.6% 8.7% 8.2% 10.1% 8.6% 6.3% 6.1% 5.2% 4.1% 3.2% 2.6% 2.3% 1.0% 0.9% 0.7% 0.7% 0.4%

Euros 12.9% 15.1% 9.2% 9.9% 8.2% 8.2% 5.1% 2.8% 2.9% 2.8% 3.0% 1.5% 4.6% 6.4% 6.6% 6.4% 5.6% 5.7% 7.4%

Otras monedas 2.3% 2.0% 1.1% 1.0% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

%

DEUDA PÚBLICA BRUTA DEL GOBIERNO CENTRAL: PARTICIPACIÓN % POR MONEDAS 
2003-2021

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Euros 11,483 13,598 8,393 8,503 6,733 6,757 4,250 2,396 2,502 2,428 2,676 1,436 5,674 8,887 9,920 10,376 9,988 12,519 20,990

Soles 3,764 4,092 10,456 12,104 22,035 22,534 24,612 32,054 33,479 36,481 40,574 49,388 57,490 73,172 95,331 109,331 123,907 125,297 129,987

Dólares 58,443 57,706 62,506 56,704 46,789 44,495 47,231 46,963 45,153 42,406 41,180 43,947 56,490 53,618 42,448 41,975 43,333 80,784 131,820

Yenes 12,959 12,683 8,748 7,489 6,758 8,320 7,145 5,460 5,248 4,443 3,617 3,100 3,169 3,194 1,456 1,441 1,254 1,616 1,272

Otras monedas 2,084 1,823 973 858 102 104 96 89 81 81 90 90 113 116 121 141 160 191 200
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DEUDA  PÚBLICA BRUTA  GOBIERNO CENTRAL: EVOLUCIÓN ANUAL DE SALDOS POR MONEDAS 
2003-2021                                                                                                                     

(en millones de  soles)



Fuente: DGTP-MEF

Fuente: DGTP-MEF

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tasa fija nominal 42,365 43,479 48,905 47,304 55,719 56,947 67,087 71,512 70,432 70,194 71,011 79,261 98,782 112,917 132,900 148,634 161,843 194,261 245,620

Tasa variable nominal 44,953 43,602 40,146 36,260 24,438 22,850 13,839 12,945 13,487 13,032 14,221 15,322 20,445 21,384 4,847 10,563 12,678 4,210 34,203

Tasa fija real (VAC) 1,415 2,820 2,025 2,094 2,259 2,412 2,408 2,504 2,544 2,612 2,905 3,379 3,710 4,684 11,530 4,067 4,121 21,935 4,448

245,620

34,203
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DEUDA PÚBLICA BRUTA DEL GOBIERNO CENTRAL: EVOLUCIÓN  POR TIPO DE INTERÉS  
2003-2021

(en millones de soles)                 
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2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tasa fija nominal 47.7% 48.4% 53.7% 55.2% 67.6% 69.3% 80.5% 82.2% 81.5% 81.8% 80.6% 80.9% 80.4% 81.2% 89.0% 91.0% 90.6% 88.1% 88.1%

Tasa variable nominal 50.7% 48.5% 44.1% 42.3% 29.7% 27.8% 16.6% 14.9% 15.6% 15.2% 16.1% 15.6% 16.6% 15.4% 3.2% 6.5% 7.1% 1.9% 1.9%

Tasa fija real (VAC) 1.6% 3.1% 2.2% 2.4% 2.7% 2.9% 2.9% 2.9% 2.9% 3.0% 3.3% 3.4% 3.0% 3.4% 7.7% 2.5% 2.3% 10.0% 10.0%

DEUDA PÚBLICA BRUTA DEL GOBIERNO CENTRAL: PARTICIPACIÓN % POR TIPO DE INTERÉS 
2003-2021



    Fuente: BCRP y MEF

    Fuente: BCRP y MEF
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32.5%

%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Deuda total/PBI 43.2% 39.5% 36.9% 29.8% 25.8% 23.1% 22.8% 20.7% 18.4% 16.9% 16.1% 17.0% 20.1% 21.1% 21.4% 22.0% 23.2% 30.6% 32.5%

PBI nominal 205,379 227,684 247,081 287,713 319,693 355,708 365,056 419,694 469,855 508,319 546,942 576,118 612,791 658,713 698,412 740,499 769,988 719,455 875,896

DEUDA PÚBLICA BRUTA  DEL GOBIERNO CENTRAL: EVOLUCIÓN ANUAL RESPECTO AL PBI 
2003-2021                                                                                                                       
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180.3%

%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Deuda /Ingresos corrientes 280.1% 254.4% 222.0% 161.5% 135.6% 120.8% 136.2% 116.1% 97.7% 88.1% 85.3% 89.5% 120.7% 137.8% 141.9% 136.7% 140.9% 207.2% 180.3%

Ingresos corrientes* 31,683 35,334 41,029 53,048 60,795 68,039 61,194 74,920 88,496 97,418 103,346 109,475 101,884 100,844 105,163 119,408 126,761 106,390 157,646

DEUDA PÚBLICA BRUTA  DEL GOBIERNO CENTRAL: EVOLUCIÓN ANUAL RESPECTO A LOS INGRESOS 
CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 2003-2021                                                                                       



Fuente: DGTP-MEF

POR TIPO DE INTERÉS

Fuente: DGTP-MEF
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2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Soles 4.2% 4.6% 11.5% 14.1% 26.7% 27.4% 29.5% 36.9% 38.7% 42.5% 46.0% 50.4% 46.8% 52.6% 63.9% 67.0% 69.4% 56.8% 45.7%

Dólares 65.9% 64.2% 68.6% 66.2% 56.8% 54.1% 56.7% 54.0% 52.2% 49.4% 46.7% 44.9% 46.0% 38.6% 28.4% 25.7% 24.3% 36.7% 46.4%

Euros 12.9% 15.1% 9.2% 9.9% 8.2% 8.2% 5.1% 2.8% 2.9% 2.8% 3.0% 1.5% 4.6% 6.4% 6.6% 6.4% 5.6% 5.7% 7.4%

Yenes 14.6% 14.1% 9.6% 8.7% 8.2% 10.1% 8.6% 6.3% 6.1% 5.2% 4.1% 3.2% 2.6% 2.3% 1.0% 0.9% 0.7% 0.7% 0.4%

Otras monedas 2.3% 2.0% 1.1% 1.0% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

%
DEUDA BRUTA DEL GOBIERNO CENTRAL: PARTICIPACIÓN POR MONEDA 2003-2021

(en porcentaje)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Soles 3,764 4,092 10,456 12,104 22,035 22,534 24,612 32,054 33,479 36,481 40,574 49,388 57,490 73,172 95,331 109,331 123,907 125,297 129,987

Dólares 58,443 57,706 62,506 56,704 46,789 44,495 47,231 46,963 45,153 42,406 41,180 43,947 56,490 53,618 42,448 41,975 43,333 80,784 131,820

Euros 11,483 13,598 8,393 8,503 6,733 6,757 4,250 2,396 2,502 2,428 2,676 1,436 5,674 8,887 9,920 10,376 9,988 12,519 20,990

Yenes 12,959 12,683 8,748 7,489 6,758 8,320 7,145 5,460 5,248 4,443 3,617 3,100 3,169 3,194 1,456 1,441 1,254 1,616 1,272

Otras monedas 2,084 1,823 973 858 102 104 96 89 81 81 90 90 113 116 121 141 160 191 200
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DEUDA  BRUTA  GOBIERNO CENTRAL: SALDO POR MONEDA 2003-2021                                                                      
(en millones de soles)

*



Fuente: DGTP-MEF

Fuente: DGTP-MEF

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tasa fija nominal 42,365 43,479 48,905 47,304 55,719 56,947 67,087 71,512 70,432 70,194 71,011 79,261 98,782 112,917 132,900 148,634 161,843 194,261 245,620

Tasa variable nominal 44,953 43,602 40,146 36,260 24,438 22,850 13,839 12,945 13,487 13,032 14,221 15,322 20,445 21,384 4,847 10,563 12,678 4,210 34,203

Tasa fija real (VAC) 1,415 2,820 2,025 2,094 2,259 2,412 2,408 2,504 2,544 2,612 2,905 3,379 3,710 4,684 11,530 4,067 4,121 21,935 4,448
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DEUDA BRUTA DEL GOBIERNO CENTRAL: SALDO POR TASA DE INTERÉS 2003-2021
(en millones de soles)
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2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tasa fija nominal 47.7% 48.4% 53.7% 55.2% 67.6% 69.3% 80.5% 82.2% 81.5% 81.8% 80.6% 80.9% 80.4% 81.2% 89.0% 91.0% 90.6% 88.1% 88.1%

Tasa variable nominal 50.7% 48.5% 44.1% 42.3% 29.7% 27.8% 16.6% 14.9% 15.6% 15.2% 16.1% 15.6% 16.6% 15.4% 3.2% 6.5% 7.1% 1.9% 1.9%

Tasa fija real (VAC) 1.6% 3.1% 2.2% 2.4% 2.7% 2.9% 2.9% 2.9% 2.9% 3.0% 3.3% 3.4% 3.0% 3.4% 7.7% 2.5% 2.3% 10.0% 10.0%

DEUDA BRUTA DEL GOBIERNO CENTRAL: PARTICIPACIÓN POR TASA DE INTERÉS 2003-2021
(en porcentaje)



    Fuente: BCRP y MEF

    Fuente: BCRP y MEF
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32.5%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Deuda total/PBI 43.2% 39.5% 36.9% 29.8% 25.8% 23.1% 22.8% 20.7% 18.4% 16.9% 16.1% 17.0% 20.1% 21.1% 21.4% 22.0% 23.2% 30.6% 32.5%

PBI nominal 205,379 227,684 247,081 287,713 319,693 355,708 365,056 419,694 469,855 508,319 546,942 576,118 612,791 658,713 698,412 740,499 769,988 719,455 875,896

DEUDA BRUTA  DEL GOBIERNO CENTRAL: PARTICIPACIÓN RESPECTO DEL PIB 2003-2021                                                    
(en porcentaje)
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180.3%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Deuda /Ingresos corrientes 280.1% 254.4% 222.0% 161.5% 135.6% 120.8% 136.2% 116.1% 97.7% 88.1% 85.3% 89.5% 120.7% 137.8% 141.9% 136.7% 140.9% 207.2% 180.3%

Ingresos corrientes* 31,683 35,334 41,029 53,048 60,795 68,039 61,194 74,920 88,496 97,418 103,346 109,475 101,884 100,844 105,163 119,408 126,761 106,390 157,646

DEUDA BRUTA  DEL GOBIERNO CENTRAL: PARTICIPACIÓN RESPECTO DE LOS INGRESOS CORRIENTES DEL 
GOBIERNO CENTRAL 2003-2021                                                                                                      


